
:  
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 33  Reg. Del. 
 

OGGETTO:  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE "IMPOSTA   

MUNICIPALE UNICA"( IMU )     

 
L’anno duemiladodici, il giorno primo, del mese di marzo, alle ore 12,10, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott. Francesco Salvatore Galati 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
x 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino  
  Presiede il Sindaco  Dott. Francesco Froio, il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con legge n. 42 del 05/05/2009 il Governo è stato delegato a legiferare in 
materia di federalismo fiscale in attuazione dell'articolo 119 della Costituzione; 
- con il Decreto Legislativo n. 23 del 14/03/2011 "Disposizioni in materia di 
federalismo Fiscale Municipale" il Governo ha dato attuazione a quanto stabilito 
dalla legge succitata ed in particolare all'art. 8 ha stabilito l'introduzione, con 
decorrenza dall'anno 2014, dell'imposta municipale propria in sostituzione  
dell'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  e  delle  relative  addizionali  
dovute  in relazione ai redditi fondiari relativi ai beni non locati e dell'imposta 
comunale sugli immobili; 
 - l'art. 13 della Legge n. 214 del 22/12/2011 di conversione del D. L. n. 201 del 
06/12/2011 prevede quanto segue: "L'istituzione dell'imposta municipale propria è 
anticipata, in via sperimentale, a decorrere dall'anno 2012, ed è applicata in tutti i 
comuni del territorio nazionale sino al 2014 in base agli articoli 8 e 9 del decreto 
legislativo 14 marzo 2011, n. 23 ( . . . ) Conseguentemente l'applicazione a regime 

 



:  
 

dell'imposta municipale propria è fissata dal 2015”'; 
-  l'art. 13 della Legge n. 214/2011 prevede la possibilità per l'ente di rimodulare le 
aliquote, di introdurre riduzioni e/o esenzioni nonché di adottare un regolamento 
che disciplini a livello comunale l'applicazione della nuova imposta; 
-  l’art. 13, comma 13 primo periodo, del D.L. n. 201/2011 sopra citato, secondo 
il quale: “Restano ferme le disposizioni dell'articolo 9 e dell'articolo 14, commi 1 e 
6 del decreto legislativo 14 marzo 
2011, n. 23”; 
-   l’art. 9, comma 7 del D.Lgs. n. 23/2011, secondo il quale: “Per 
l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il 
contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 
del citato decreto legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 
170, della citata legge n. 
296 del 2006”; 
- ,il richiamato art. 11, comma 4 del D.Lgs. n. 504/1992, secondo il quale: “Con 
delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le 
funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richiestegli avvisi e i 
provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 
 
RITENUTO di nominare ai fini gestionali, in applicazione dell'art. 9 comma 7 del D. 
Lgs. n. 23/2011, il Responsabile della nuova imposta; 
 
DATO ATTO CHE il servizio tributi che è direttamente interessato alla gestione 
della nuova entrata di natura tributaria è inserito all'interno del Servizio Finanziario; 
 
RITENUTO  di  individuare  nel  responsabile  del  Servizio  Finanziario  il 
Responsabile della nuova Imposta Municipale Unica (IMU); 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO altresì i DD. Lgss. n. 504/1992 e n. 23/2011 art. 8 e 9; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1.  di  approvare,  come  approva,  la  narrativa  che  precede,  che  si  
intende  qui  integralmente trascritta; 

2.   di designare l’ attuale responsabile dell'Area Finanziaria   Dr. Antonio 
Mario Sestito, quale  funzionario-responsabile  di  ogni  attività  gestionale  
dell'Imposta  Municipale  Unica (IMU), che con decorrenza 01/01/2012 
sostituisce l'Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), conferendogli le funzioni 
ed i poteri dell'esercizio necessari; 

3.   di autorizzare il funzionario suddetto a sottoscrivere tutti gli atti gestionali 
inerenti la nuova imposta nonché le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti; 



:  
 

4.   di dare comunicazione del presente provvedimento al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, e agli altri organi in ottemperanza a quanto 
disposto dal D. Lgs. 504/92, dal D. Lgs. n. 2./2011 e dalla Legge n. 
214/2011 e alle future disposizioni di legge inerenti la nuova imposta. 

 
 

Il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, con successiva ed unanime 
votazione, è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 
 
 IL SEGRETARIO                    IL SINDACO  -   PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                     Dott. Francesco Froio 
 
 
 
 

 
 



:  
 

 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 dal_06/03/2012__ al__21/03/2012_____; 
 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Sig.ra Fabbio Rosaria Dott. Giuseppe Scarpino 

 
/ X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n.__ 2439___ 
del__06/03/2012__                                      ai 
sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
/___/ il                            , a seguito dell’esito 
del controllo richiesto dai Sigg. ri Consiglieri. 
 
                 
                                       IL SEGRETARIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal_____________al______________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                                                         

    
IL SEGRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 


